

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja:
Częstochowa, ul. P. Marji 32.
Telefon 22-00.
Radomsko, Częstochowska 9.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadesłane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóśne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

Pierwszy krok. Koniec walk bratobójczych w Austrii.

Co myślą i czynią młodzi?

Co myślą i czynią młodzi?—Oto pytanie, które jest zawsze aktualne, które w najwyższym stopniu interesuje nasze społeczeństwo bez względu na zapatrywania socjalne i polityczne. Właśnie zanotowaliśmy nowe zjawisko na najbardziej niepokojącym odcinku, a mianowicie wśród t. zw. młodych Stronnictwa Narodowego.

Młódzież ta po raz pierwszy w jej dziejach zdobyła się na krok bardziej samodzielnego myślenia, co jest niewątpliwym rezultatem dewastacyjnej gospodarki starej endecji wśród podległej jej młodzieży.

Młódzież endecka publicznie skrytykowała taktykę Stronnictwa Narodowego. Jej przedstawiciele oświadczyli mianowicie władzom stronnictwa w Warszawie, Lwowie i Wilnie, że będą musieli poddać rewizji swój dotychczasowy stosunek do Stronnictwa Narodowego. Oświadczenie to zostało spowodowane absencją posłów Stronnictwa Narodowego na historycznym posiedzeniu Sejmu w dniu 26 stycznia r. b. Jednak nie jest to jedyny powód rozdziewięć pomiędzy młodymi a starszym pokoleniem endecji.

Już na kilka miesięcy przedtem widzieliśmy zatargi w Wilnie, w czasie słynnej afery posła Zwierzyńskiego i tam właśnie zauważyliśmy krańcowe różnice stanowiska młodych i starszyny narodowej demokracji. Kilka tygodni temu, jeden z filarów „młodej endecji”, p. Stahl, stwierdził, że starsze pokolenie endecji „mniej żywo obchodzi przyszłość, niż przeszłość, w której zawarła się pełnia ich działalności”. „Akademik Polski” wyraźnie oświadcza, że chociaż „konieczność działania w formach prawnych spowodowała utworzenie się sekcji młodych Stronnictwa Narodowego”, to „nie zna jednakże duszy Młodych ten, ktoby chciał z tego powodu łączyć ruch narodowo-radykalny np. ze światopoglądem p. Strońskiego”.

Oświadczenia powyższe dowodzą, że w łonie Stronnictwa Narodowego istnieje rozdziewięć pomiędzy „młodymi” a starą endecją. Czas oświadczeń każe nam przypuszczać, że punktem kulminacyjnym tych rozdziewięć było uchwalenie przez Sejm zasad nowej Konstytucji. Było to ostatnią kroplą, która przeważała na szali, zmuszając młodych do poddania rewizji ich dotychczasowego stosunku do Stronnictwa Narodowego.

Rewizja ta jednakże nie powinna zawolować się omówieniem ostatnio powstałych rozdziewięć. Powinna ona — jeśli ma być sumienną — poruszyć wszystkie niezgodnione kwestje. A wtedy myślicielom odłamowi młodzieży t. zw. narodowej automatycznie nasunie się myśl głębsza, sięgająca do podstaw stosunku starszej generacji endeckiej do młodych. W stosunku tym trudno będzie nie zauważyć wygrzywania młodych przez Stronnictwo Narodowe dla własnych, doraźnych celów. Trudno będzie nie zauważyć tam całej płytkości ideowej narodowej demokracji, płytkości tak bardzo szkodliwej właśnie dla młodzieży, której każe szukać racji stanu... w wybijaniu szyb w żydowskich sklepach.

Mimo wszystko rozdziewięć pomiędzy młodymi a starszyna Stronnictwa Narodowego zostawia ślady, starszyna bowiem podkopała własny autorytet w oczach młodych.

Nie sądzimy, aby rozdziewięć te mia-

WIEDFN. Wczorajsza noc minęła w Wiedniu zupełnie spokojnie — bez utarcyek i strzelaniny. O północy zlagodzone ostre pogotowie i wojsko usunięto do koszar.

Miasto zaczęło przybierać normalny wygląd, oprócz dzielnicy w której mieści się urząd kanclerski i instytucje państwowe, których gmachy otoczone są jeszcze zasiekami z drutu kolczastego.

W biurach, fabrykach i warsztatach praca odbywa się normalnie.

Zakaz wychodzenia na ulicę o godz. 8 wiecz. przesunięto o 2 godziny. Tak samo do godz. 10 wiecz. mogą być otwarte kawiarnie i restauracje, kina i teatry mają być uruchomione dziś.

Wszystkie szpitale przepełnione są mniej lub ciężiej rannymi.

Policja oraz formacje pomocnicze

zatrudnione są obecnie uprzątnieniem ruromowisk oraz zbieraniem broni.

O liczbie ofiar brak dotychczas urzędowych danych. Wedle pobieżnych obliczeń, w walkach bratobójczych zginęło około 1500 ludzi.

Działania wojenne można uważać za zakończone, chociaż drobniejsze incydenty mogą się jeszcze wydarzyć tu i owdzie.

W ciągu dnia przeprowadzono likwidację związków i stowarzyszeń lewicy. Majątek partii socjalistycznej został skonfiskowany i przejęty przez rząd.

Wczoraj o godz. 8.30 obsadzono socjal-demokratyczne stowarzyszenie pocztowców, skonfiskowano ich księgi i majątek. Urząd kanclerski ogłosił rozwiązanie dalszych 26-ciu związków i stowarzyszeń socjal demokratycznych.

Heimwehra obsadziła centralę straży ogniowej i robotniczą kasę chorych. — Liczba aresztowanych przekroczyła cyfrę dwu tysięcy.

Przywódca socjal-demokratów austriackich, Otto Bauer i Juljusz Deutsch zdążyli zbiec z Austrii do Bratisławy, skąd udali się do Pragi.

Deutsch jest ranny w lewe oko. Żona posła socjal-demokratycznego Severa została w czasie walk zraniona i zmarła wczoraj.

Krają pogłoski, że poseł Sever dopełnił samobójstwo.

Według oświadczeń, rewolucja socjal-demokratyczna przygotowana była na 13 b. m. Rewolucja wybuchła wcześniej, ponieważ władze dowiedziały się o planach socjal-demokratycznych i wdrożyły wcześniej akcję.

INNSBRUCK. Na wniosek stronnictwa chrześcijańsko-społecznego sejm tyrolski postanowił się rozwiązać. Miejsce jego zajmie rada krajowa.

Roboty inwestycyjne rozpoczną się 1 kwietnia.

P. Premier Jędrzejewicz wystosował okólnik do poszczególnych ministrów, w którym podkreśla konieczność możliwie wczesnego podjęcia i całkowitego wykończenia programu robót inwestycyjnych przewidzianych na rok bieżący w planach prac państwa oraz instytucji i przedsiębiorstw państwowych i samorządowych.

Okólnik zwraca w szczególności uwagę na konieczność zakończenia wszelkich prac przygotowawczych, jak sporządzenie planów technicznych oraz zgromadzenie materiałów pomocniczych przed rozpoczęciem właściwego sezonu inwestycyjnego tak, aby zamierzone roboty można było uruchomić z dniem 1 kwietnia r. b.

Plany te mają przewidywać zatrudnienie przede wszystkim bezrobotnych

robotników i pracowników.

W związku ze zbliżającym się sezonem wiosennym, w poszczególnych ministerstwach gospodarczych trwają energiczne prace nad przygotowaniem tegorocznej kampanji budowlanej inwestycyjnej.

Jak wiadomo, zagadnieniu rozszerzenia tych prac w r. b. oraz zapewnieniu im jaknajlepszych warunków poświęcone były obrady komitetu ekonomicznego ministrów, który sprawami temi zajmował się na paru ostatnich posiedzeniach, wychodząc z założenia, że akcja inwestycyjno-budowlana ma w chwili obecnej nader istotne znaczenie, zarówno dla poprawy stanu zatrudnienia, jak i ożywienia ogólnych obrotów gospodarczych kraju.

VOTUM ZAUFANIA

DLA RZĄDU DOUMERGUE'A.

PARYŻ. Wrażenie odprężenia politycznego potwierdziło wczorajsze posiedzenie zarówno Izby deputowanych, jak i Senatu. Posiedzenie Izby rozpoczęło się od odczytania deklaracji nowego rządu przez premiera Doumergue'a.

Prezes rady ministrów wśród ogólnego skupienia wstępnie swęj deklaracji oświadczył, iż rząd, na którego czele stoi, ma na celu przede wszystkim doprowadzenie do reżimu pomiędzy stronnictwami

Kończąc, Doumergue zwrócił się do Izby z wezwaniem: „Żądamy, byście nam udzielili całego waszego poparcia w interesie ocalenia Francji, obrony instytucji parlamentarnych i swobód republikańskich. Kraj nasz zawsze potrafił w godzinach najbardziej krytycznych stanąć na wysokości zadania. Dziś jest to właśnie konieczne. Wierzmy, iż potraficie

to zrozumieć i okazaćie nam pomoc. Proszę, byście mieli podobne zaufanie do nas”.

Prawie każde zdanie deklaracji oklaskiwane było zarówno przez prawicę, jak i deputowanych lewicy, za wyjątkiem skrajnej lewicy. Gdy Doumergue opuścił trybunę, cała Izba wstała i zgłosiła mu długotrwałe owacje.

Posiedzenie senatu odbyło się w równie podniosłym nastroju. Deklarację rządową odczytał minister sprawiedliwości Cheron, którego przemówienie spotkało się również z gorącym uznaniem.

Po odczytaniu deklaracji premiera Doumergue'a Izba deputowanych uchwaliła nowemu rządowi votum zaufania 402 głosami na 125, przy 68 wstrzymujących się od głosowania.

stracyj, awantur i bijatyk, kielkować zacyzna myśl.

A jest to właśnie najważniejszym postulatem społeczeństwa wobec młodzieży. Młódzież powinna myśleć i umieć patrzeć na otaczające ją życie. Wnioski, jakie młodzi wyciągają z obserwacji i myślenia, zaprowadzą niewątpliwie na właściwą drogę — szlak państwową Polski.

Janusz Laskowski.

30,000 uzbrojonych robotników czeskich zamierzają wtargnąć do Austrii?

BUDAPESZT. „Pesti Hirlap” zamieszcza obszerny artykuł na temat wojny domowej w Austrii, którego autor zajmuje się również wielu pogłoskami o rzekomem przekroczeniu granicy austriackiej przez czeskie bojówki socjalistyczne, spieszące na pomoc swoim towarzyszom austriackim.

Wedle informacji wspomnianego pisma socjaliści czescy w liczbie 30,000 uzbrojonych bojowców istotnie zamierzali z początkiem bieżącego tygodnia wpaść do Austrii, lecz w ostatniej chwili akcja ta została zaniechana, ponieważ kierownictwo partii w Pradze, zdając sobie sprawę z niezwykle poważnych konsekwencji i chaosu, jaki mógłby wywołać taki krok w całej środkowej Europie, wycofało wszystkie oddziały, znajdujące się już w pogotowiu w pobliżu granicy austriackiej.

Powrót ministra Becka z Moskwy.

STOŁPCE. W piątek, pociągiem sowieckim, przybył p. minister spraw zagranicznych, Beck.

P. ministra Becka z małżonką i otoczeniem spotkali w zastępstwie ministra komunikacji wicedyrektor kolei państwowych w Wilnie, inż. Stefan Mazurowski i wojewoda nowogrodzki Swiderski, przedstawiciele wojska i prasy.

W Stołpcach p. minister Beck przeszedł przed frontem kompanij honorowych KOP, KPW i Strzelca. Następnie udał się do wagonu salonowego, gdzie podejmował witające go osoby lampką wina.

O godzinie 14.05 minister odjechał do Warszawy, żegnany hymnem narodowym i entuzjastycznymi okrzykami zgromadzonej na peronie licznie publiczności.

Porządek obrad Sejmu we wtorek.

WARSZAWA. Porządek obrad najbliższego posiedzenia sejmu wyznaczonego na wtorek 20 lutego, zawiera osiem sprawozdań komisyjnych na temat ratyfikacji rozmaitych umów międzynarodowych, następnie sprawozdanie komisji wojskowej o projekcie ustawy, o poborze rekruta, dalej sprawozdanie o pro-

